№5-55-256/2019
91MS0055-01-2019-000837-86

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          10 октября 2019 года                                                пгт. Красногвардейское

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым мировой судья судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В.,
рассмотрев в судебном заседании в помещении судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, в отношении
должностного лица - генерального директора Общества с ограниченной отв...ственностью «Самбора» Устюговой Натальи Владимировны, ...паспортные данные, зарегистрированной по адресу: адрес, фактически проживающей по адресу: адрес...,
установил:

Устюгова Н.В., являясь генеральным директором Общества с ограниченной отв...ственностью «Самбора»», нарушила установленные законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расч...а по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации
В судебное заседание Устюгова Н.В. не явилась, согласно телефонограмме просила дело рассмотр...ь без ее участия.
 Судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина председателя Крымской общественной организации патриотический спортивный клуб «Центр» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Согласно протокола об административном правонарушении №32 от 16.09.2019 года страхователем несвоевременно представлен расч... по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное  социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за 2 квартал 2019 года на бумажном носителе.
В силу ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расч...а по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации влеч... наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей
Согласно ст.24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ (в редакции от 28.12.2016) предусмотрена обязанность страхователя ежеквартально представлять по месту своего уч...а Расч... на бумажном носителе не позднее 20-го числа календарного месяца, следующего за отч...ным периодом, а в форме электронного документа не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отч...ным периодом.
Срок предоставления расч...а за 1 квартал 2019 года на бумажном носителе не позднее 22.04.2019 года. Фактический расч... по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное  социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за 1 квартал 2019 г. на бумажном носителе предоставлен 06.05.2019 г..
В соотв...ствии с примечанием к ст. 15.33 КоАП РФ административная отв...ственность, установленная в отношении должностных лиц частями 2, 3 и 4 настоящей статьи, применя...ся к лицам, указанным в статье 2.4
На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной отв...ственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Совершившие административные правонарушения члены ликвидационной комиссии юридических лиц и руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов других организаций, несут административную отв...ственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).
Из материалов дела усматрива...ся, что Устюгова Н.В.,  явля...ся субъектом отв...ственности по ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ, поскольку, согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц, явля...ся генеральным директором.
Таким образом, вина Устюговой Н,В. в совершении административного правонарушения, отв...ственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ подтвержда...ся протоколом об административном правонарушении № 323 от 16.09.2019 года, расч...ом по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний за 2 квартал 2019 г., копией акта камерной проверки
Протокол об административном правонарушении составлен в соотв...ствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Устюговой Н.В.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ.
Таким образом, судья полага..., что вина Устюговой Н.В.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
 Действия Устюговой Н.В.  правильно квалифицированы по ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, т.к. он нарушил установленные законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расч...а по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
Обстоятельством, смягчающим административную отв...ственность Устюговой Н.В., в соотв...ствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья призна... раскаяние лица.
Обстоятельств, отягчающих административную отв...ственность руководителя Юхно В.В., в соотв...ствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание явля...ся установленной государством мерой отв...ственности за совершение административного правонарушения и применя...ся в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитыва... характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого вед...ся производство по делу.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 15.33 ч. 2,  29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Устюгову Наталью Владимировну, ...паспортные данные признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной отв...ственности, что в соотв...ствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Штраф подлежит перечислению на сч... получателя платежа 40101810335100010001, БИК 043510001, получатель УФК по Республике Крым (ГУ-РО ФСС РФ по Республике Крым) КБК 39311690070076000140, ИНН 7707830048, КПП 910201001, ОКТМО 35701000.
Копию документа, свид...ельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной отв...ственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, ул. Титова , д.60.
  Также разъяснить лицу, привлеченному к административной отв...ственности, что в соотв...ствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влеч... наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление мож... быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          И.В. Чернецкая